
 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 DEL 22/09/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2021

L'anno duemilaventidue addì ventidue del mese di settembre alle ore 21:15, presso l'atrio della
Biblioteca Comunale, in via Borsi, convocati in seduta Ordinaria ed in prima convocazione – con
avviso scritto del Presidente, notificato a norma di legge, i Signori Consiglieri Comunali si sono
riuniti per
deliberare sulle proposte iscritte all'ordine del giorno.

Assume la presidenza CALIGIURI ROSELLA, assistito dal Segretario, ROCCO ROCCIA.

Dei signori componenti il Consiglio Comunale di questo Comune, sono presenti e assenti i sigg.:

Componente Pres. Ass.

CALIGIURI ROSELLA Si

BARBAN ALBERTO Si

BRAMBILLA MAURIZIO Si

MAININI GIOVANNI Si

MOI LAURA Si

PIANTANIDA MATTEO ROBERTO Si

PRIMERANO PIERINA Si

TARANTINO LEONARDO Si

VERGA CLAUDIO AMEDEO Si

Componente Pres. Ass.

PURICELLI ENRICO Si

TRIMBOLI DOMENICO Si

ZOCCHI TIZIANO DOMENICO Si

IORIO ROSSELLA Si

BORSANI GIOVANNI Si

CARIGLINO ALESSANDRA Si

BOSELLO CHIARA Si

SOZZI ALESSIO Si

MEMBRI ASSEGNATI 17, PRESENTI: 15

Il Presidente, accertato il numero legale per poter validamente deliberare, invita il Consiglio
Comunale adassumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

SCRUTATORI: Consiglieri PiantanidaMatteo Roberto, Trimboli Domenico e Zocchi Tiziano
Domenico.



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

AREA RISORSE, LOGISTICA - PARTECIPAZIONI

Proponente: PURICELLI ENRICO

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2021

Approvazione Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2021

Il Sindaco Enrico PURICELLI,

Premesso che:
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in
attuazione della legge n. 42/2009;
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo il bilancio consolidato con i bilanci dei propri
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato
n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio
consolidato fino all’esercizio 2017”

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al
d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al
gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare
l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
1) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;

2) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

3) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 25/7/2022 avente ad oggetto
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate
inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare
rispetto all’ente capogruppo:

Denominazione Codice fiscale Percentuale
partecipazione

Metodo di
consolidamento

ASC srl – in liquidazione 02086940125 100 % Proporzionale

ALFA srl 03481930125 0,1338 % Proporzionale

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE
DEL TICINO

86004850151 2,24 % Proporzionale

FONDAZIONE VOLANDIA 02904180128 0,16 % Proporzionale

FONDAZIONE MONTEVECCHIO – in
liquidazione

91050370120 100 % Proporzionale

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/4/2022 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto
economico e la relazione sulla gestione;



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

Considerati i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti:
- ASC srl in liquidazione – come da Verbale dell’Assemblea ordinaria del 29/4/2022;
- Alfa srl – come da Verbale dell’Assemblea ordinaria del 29/6/2022;
- Parco Lombardo della Valle del Ticino – come da Verbale di deliberazione della Comunità del
Parco n. 7 del 13/5/2022;
- Fondazione Volandia;
EVIDENZIATO che, in merito alla Fondazione Montevecchio in liquidazione – viene utilizzata la
bozza di bilancio d’esercizio come da comunicazione del 19/4/2022;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 11/8/2022 avente ad oggetto
l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione,
comprendente la nota integrativa;

Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Vista altresì la relazione dell’Organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2021;

Richiamati:
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
· il vigente Regolamento dei controlli interni e di contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 27/06/2022 di approvazione della nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 27/06/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2022/2024, dei suoi allegati e s.m.i.;
- l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;

PROPONE

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per

l’esercizio 2021 del Comune di SAMARATE composto dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione
sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2) e della Relazione del
Collegio dei Revisori dei conti (Allegato n. 3);

2. DI DARE ATTO dei seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico

consolidato:



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita e fatta propria la proposta del Sindaco relatore;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnico e contabile;
Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della Commissione Consiliare
bilancio, Programmazione e Finanze del 12/9/2022;
UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali;

ESPERITA la votazione per alzata di mano:
consiglieri presenti: 15
consiglieri astenuti: 6 (Iorio, Zocchi, Borsani, Bosello, Cariglino, Sozzi)
consiglieri votanti: 9
voti favorevoli: 9
voti contrari: 0

D E L I B E R A



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono tutte riportate

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per

l’esercizio 2021 del Comune di SAMARATE composto dai seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione
sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2) e della Relazione del
Collegio dei Revisori dei conti (Allegato n. 3);

2. DI DARE ATTO dei seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico

consolidato:

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

Considerata l'urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza adottata, al fine di poter
procedere con sollecitudine agli adempimenti conseguenti;
Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Esperita la votazione per alzata di mano:

consiglieri presenti: 15
consiglieri astenuti: 6 (Iorio, Zocchi, Borsani, Bosello, Cariglino, Sozzi)
consiglieri votanti: 9
voti favorevoli: 9
voti contrari: 0

D E L I B E R A

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
– comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

ALLEGATI:

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1);

- Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2);

- Relazione del Collegio dei Revisori dei conti (Allegato n. 3).



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

AREA RISORSE, LOGISTICA - PARTECIPAZIONI

Proponente: PURICELLI ENRICO

OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2021

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Paolo Pastori

esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 16/09/2022

Il Coordinatore di Area
Dott. Paolo Pastori

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Dott.ssa Paola Poser.

esprime parere Favorevole

sulla regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 16/09/2022
Il Coordinatore di Area

Dott.ssa Paola Poser

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..) 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
CALIGIURI ROSELLA

Il Segretario
ROCCO ROCCIA


		2023-03-03T11:44:54+0100
	CALIGIURI ROSELLA


		2023-03-03T12:44:28+0100
	ROCCIA ROCCO




